
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 www.notaio.org 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Commissione 
 

Concorso Notarile 2009 ( 2 ) 

www.notaio.org 



Notaio – Anno 2011: NUOVA commissione d’esame 
(D.D.G. 28 dicembre 2009) 

 

Aggiornata al D.M. 16 febbraio 2011 

 

PRESIDENTE EFFETTIVO 

- Dott. Giuseppe BERRUTI – Magistrato 

 
PRESIDENTE SUPPLENTE (VICE PRESIDENTE) 

- Dott. Alessandro SILVESTRINI - Magistrato  

 

COMPONENTI 

- Dott. Oronzo DE MASI - Magistrato  

 

- Dott.ssa Rosalia FLORIS - Magistrato  

 

- Dott. Mario TANFERNA – Magistrato 

 

- Dott.ssa Alessandrina TUDINO - Magistrato  

 

- Prof. Andrea DI PORTO - Professore ordinario di Istituzioni di Diritto Romano 

 

- Prof. Carlo MAZZU’ - Professore ordinario di Diritto Privato 

 

- Prof. Andrea SASSI - Professore ordinario di Diritto Privato 

 

- Dott.ssa Maria Luigia FINO - Notaio in Foligno (PG) 

 

- Dott. Francesco LACCHI - Notaio in San Giuliano Milanese (MI) 

 

- Dott. Pasquale MARINO - Notaio in Firenze 

 

- Dott. Stefano GRIEB - Notaio in Mirano (VE) - (sostituisce il Dott. Carlo Alberto 
MIGLIARDI) 



 

- Dott. Umberto MORELLO - Notaio in Genova 

 

- Dott. Giovanni BRUCIA - Notaio in Palermo - (sostituisce il Dott. Giacomo SANFILIPPO) 

 

 

CONSULTA L’ITER DELLE SOSTITUZIONI 

 

Notaio – Anno 2011: NUOVA commissione d’esame 
(D.D.G. 28 dicembre 2009) 

 

D.M. 16 febbraio 2011 

 

Decreto 16 febbraio 2011 - Sostituzione componente commissione esaminatrice 
Sanfilippo, concorso 200 posti notaio indetto con D.G. 28 dicembre 2009 

16 febbraio 2011 

  

IL MINISTRO  

Visto l’art. 5 del D.Lgs. 24 aprile 2006 n. 166; 

Visti il decreto ministeriale 10 febbraio 2011, con il quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice del concorso, per esame, a 200 posti di notaio, indetto con decreto dirigenziale 28 
dicembre 2009; 

Vista la mail in data 14 febbraio 2011 con la quale il dott. Giacomo Sanfilippo ha rassegnato le 
proprie dimissioni da componente della Commissione per sopravvenuta incompatibilità; 

Ritenuto che in sostituzione del dott. Giacomo Sanfilippo può essere nominato il dott. Giovanni 
Brucia, notaio in Palermo; 

DECRETA 

il dott. Giovanni  Brucia è nominato componente della Commissione esaminatrice del concorso, per 
esame, a 200 posti di notaio, indetto con decreto dirigenziale 28 dicembre 2009, in sostituzione del 
dott. Giacomo Sanfilippo. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria per il visto. 

Roma, 16 febbraio 2011 

IL MINISTRO 
Angelino Alfano 

 

 



Notaio – Anno 2011: NUOVA commissione d’esame 
(D.D.G. 28 dicembre 2009) 

 

D.M. 14 febbraio 2011 

 

Decreto 14 febbraio 2011 - Sostituzione componente commissione esaminatrice Migliardi, 
concorso 200 posti notaio indetto con D.G. 28 dicembre 2009 

 

14 febbraio 2011 

IL MINISTRO 

 
Visto l’art. 5 del D.Lgs. 24 aprile 2006 n. 166; 

Visti i decreti ministeriali 10 febbraio 2011, con la quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice del concorso, per esame, a 200 posti di notaio, indetto con decreto dirigenziale 28 
dicembre 2009; 

Vista la mail in data 14 febbraio 2011 con la quale il dott. Carlo Alberto Migliardi ha rassegnato le 
proprie dimissioni da componente della Commissione per ragioni di salute; 

Ritenuto che in sostituzione del dott. Carlo Alberto Migliardi può essere nominato il dott. Grieb 
Stefano, notaio in Mirano (distretto notarile di Venezia); 

DECRETA 

il dott. Grieb Stefano è nominato componente della Commissione esaminatrice del concorso, per 
esame, a 200 posti di notaio, indetto con decreto dirigenziale 28 dicembre 2009, in sostituzione del 
dott. Carlo Alberto Migliardi. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria per il visto. 

Roma, 14 febbraio 2011 

IL MINISTRO 
Angelino Alfano 

 

Notaio – Anno 2011: NUOVA commissione d’esame 
(D.D.G. 28 dicembre 2009) 

 

D.M. 14 febbraio 2011 

 

Decreto 14 febbraio 2011 - Integrazione componenti commissione esaminatrice della 
segreteria, concorso 200 posti notaio indetto con D.G. 28 dicembre 2009 

 

14 febbraio 2011 

 



IL MINISTRO 

Visto il decreto ministeriale 10 febbraio 2011 con il quale è stata nominata la commissione 
esaminatrice del concorso, per esame, a 200 posti di notaio, indetto con decreto dirigenziale 28 
dicembre 2009, e sono stati designati i segretari della commissione; 

Ritenuto necessario rafforzare la struttura della segreteria della commissione nominata con il 
decreto del 10 febbraio 2011, al fine di assicurare il miglior svolgimento delle attività della 
commissione; 

Vista la nota in data 14 ottobre 2010 con la quale la dott.ssa Francesca Odato, funzionario 
giudiziario F1, della sig.ra Patrizia Visconti, funzionario giudiziario F1 e del dott. Salvatore 
Aschettino, funzionario giudiziario F1, in servizio presso la Direzione Generale del Contenzioso e dei 
Diritti Umani sono stati segnalati per svolgere le funzioni di segretario; 

Vista la richiesta in data 18 ottobre 2010 con la quale la dott.ssa Maristella Metrangolo funzionario 
UNEP in servizio presso l’Ufficio II Contenzioso del Dipartimento dell'Organizzazione Giudiziaria, del 
personale e dei servizi ha chiesto di poter esercitare le funzioni di segreteria presso la suddetta 
Commissione; 

Vista la richiesta in data 11 febbraio 2011 con la quale la dott.ssa Augugliaro Caterina, direttore 
amministrativo F3 in servizio presso la Direzione Generale delle risorse umane, dei beni e dei servizi 
dell'Organizzazione Giudiziaria, del personale e dei servizi ha chiesto di poter esercitare le funzioni 
di segreteria presso la suddetta Commissione; 

 

Ritenuto che la dott.ssa Augugliaro Caterina, direttore amministrativo F3, la dott.ssa Francesca 
Odato, funzionario giudiziario F1, la sig.ra Patrizia Visconti, funzionario giudiziario F1, il dott. 
Salvatore Aschettino, funzionario giudiziario F1 e la dott.ssa Maristella Metrangolo possono essere 
inseriti tra il personale che esercita funzioni di segreteria della Commissione; 

Rilevato, altresì, che nel decreto 10 febbraio 2011, è stato indicata Garozzo Maria Grazia, 
funzionario giudiziario F1, con il titolo di "signora" anziché come "dottoressa"; 

Visto l’articolo 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

DECRETA 

presso la commissione costituita con il decreto ministeriale 10 febbraio 2011, svolgono, altresì, 
funzioni di segreteria: 

dott.ssa Augugliaro Caterina - Direttore Amm. F3 
dott.ssa Francesca Odato - Funzionario giudiziario F2 
dott. Salvatore Aschettino - Funzionario giudiziario F2 
sig.ra Patrizia Visconti - Funzionario giudiziario F2 
dott.ssa Maristella Metrangolo - Funzionario giudiziario F2 

Nel decreto ministeriale 10 febbraio 2011 laddove è detto “Garozzo sig.ra Maria Grazia ” deve 
leggersi  “Garozzo dott.ssa Maria Grazia” 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria per il visto. 

Roma, 14 febbraio 2011 

IL MINISTRO 
Angelino Alfano 

 

 



 

Notaio – Anno 2011: NUOVA commissione d’esame 
(D.D.G. 28 dicembre 2009) 

 

Decreto 10 febbraio 2011 - Commissione esaminatrice del concorso, per esame, a 200 
posti di notaio, indetto con decreto dirigenziale 28 dicembre 2009 

16 febbraio 2011 

IL MINISTRO 

Vista la legge 16 febbraio 1913 n. 89; 

Vista la legge 6 agosto 1926 n. 1365; 

Visto il decreto legislativo luogotenenziale 30 aprile 1946 n. 406; 

Vista la legge 3 giugno 1950 n. 375; 

Vista la legge 25 maggio 1970 n. 358; 

Vista la legge 30 aprile 1976 n. 197; 

Vista la legge 26 luglio 1995 n. 328; 

Visto l’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

Visto il decreto legislativo 24 aprile 2006 n. 166; 

Vista la legge 18 giugno 2009 n. 69 art. 66; 

Visti i regi decreti 14 novembre 1926 n. 1953, 22 dicembre 1932 n. 1728 e 2 maggio 1932 n. 496; 

Visti i decreti del Presidente della Repubblica 29 gennaio 1950 n. 231 e 1 dicembre 2003 n. 371; 

Visti i decreti ministeriali 24 febbraio 1997 n. 74, 8 agosto 1997 n. 290 e 10 novembre 1999 n. 
456; 

Visto il decreto dirigenziale 28 dicembre 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - IV Serie 
Speciale - n. 3 del 12 gennaio 2010, con il quale è stato indetto un concorso, per esame, a 200 
posti di notaio; 

DECRETA 

La Commissione esaminatrice del concorso, per esame, a 200 posti di notaio, indetto con decreto 
dirigenziale 28 dicembre 2009, è costituita nel modo seguente: 

 

 

COMMISSIONE ESAMINATRICE 

Cognome e nome Funzione 

 
          MAGISTRATI 

Berruti dott. Giuseppe Maria Magistrato in servizio presso la Corte di Cassazione  



Presidente effettivo 

Silvestrini dott. Alessandro 
Magistrato in servizio presso il Tribunale di Lecce 
Presidente supplente 

De Masi dott. Oronzo Magistrato della Corte di Appello di Roma 

Floris dott.ssa Rosalia Magistrato della Corte di Appello di Roma 

Tanferna dott. Mario Magistrato del Tribunale di Latina 

Tudino dott.ssa Alessandrina Magistrato del Tribunale di Cassino 

 
          PROFESSORI 

Di Porto prof. Andrea 
Professore ordinario di Istituzioni di Diritto Romano presso la 
Facoltà di Giurisprudenza dell’Università «La Sapienza» di Roma 

Mazzù prof. Carlo 
Professore ordinario di Diritto Privato presso la Facoltà di 
Giurisprudenza dell’Università di Messina 

Sassi prof. Andrea 
Professore ordinario di Diritto Privato presso la Facoltà di 
Giurisprudenza dell’Università di Perugia 

 
              NOTAI 

Fino dott.ssa Maria Luigia Notaio in Foligno (PG) 

Lacchi dott. Francesco Notaio in San Giuliano Milanese (MI) 

Marino dott. Pasquale Notaio in Firenze 

Migliardi dott. Carlo Alberto Notaio in Torino 

Morello dott. Umberto Notaio in Genova 

Sanfilippo dott. Giacomo Notaio in Bagheria (PA) 

Esercitano le funzioni di Segreteria presso la Commissione: 

  

Segreteria presso la COMMISSIONE ESAMINATRICE 

Cognome e nome Funzione 

De Amicis dott.ssa 
Tamara 

Magistrato di III val.di profess. addetto all'ufficio III della 
Direzione Generale della Giustizia Civile 
Coordinatore della Segreteria 

Dedola dott. Enrico 
Sigfrido 

Magistrato di II val.di profess. addetto all'ufficio III della 
Direzione Generale della Giustizia Civile  
Coordinatore supplente della Segreteria 



Conti dott.ssa Marcella Direttore Amministrativo F3 

Nanni dott.ssa Laura Funzionario dell'Organiz. F4 

Chiara dott.ssa Delia Direttore Amministrativo F3 

Contento dott.ssa 
Francesca 

Direttore Amministrativo F3 

Ronzitti dott.ssa 
Emanuela 

Direttore Amministrativo F3 

Santoro dott.ssa Rita 
Olimpia 

Direttore Amministrativo F3 

Cervelli sig. Angelo Funzionario Contabile F2 DAP 

Fabiano dott. Francesco Funzionario dell'Organizzazione e delle Relazioni F2 

De Luca sig. Francesco Funzionario Giudiziario F2 

Morlando dott.ssa Rosa Funzionario Giudiziario F2 

Ceccarelli sig.ra Laura Funzionario Giudiziario F2 

Capozzolo dott.ssa Rosa 
Filomena 

Funzionario Giudiziario F2 

Capogrossi sig.ra Maria Funzionario Giudiziario F2 

Capogrossi sig.ra Rosa 
Anna 

Funzionario Giudiziario F2 

Cizza dott.ssa Maria 
Teresa 

Funzionario UNEP F2 

Di Iullo sig.ra Gabriella Funzionario Giudiziario F2 

Garozzo sig.ra Maria 
Grazia 

Funzionario Giudiziario F2 

Manigrasso sig. Michele Funzionario Giudiziario F2 

Monacelli dott.ssa 
Mirella 

Funzionario Giudiziario F2 

Napoleoni sig.ra 
Stefania 

Funzionario Giudiziario F2 

Passucci sig.ra Rina Funzionario Giudiziario F2 

Pinori dott.ssa Antonella Funzionario Giudiziario F2 

Renzi dott. Brandisio Funzionario Giudiziario F2 



Tuccelli sig.ra Rosa Funzionario Giudiziario F2 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria per il visto. 

Roma, 10 febbraio 2011 

IL MINISTRO 
Angelino Alfano 

 
DO======
======VA 



 

www.notaio.org 


